
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.78 

din 26 aprilie 2012 

privind aprobarea înfiinţării unor consorţii şcolare în municipiul Arad  

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 

21543/05.04.2012; 

-Raportul de specialitate al Serviciului Strategii Publice, nr. 21546/05.04.2012; 

-Ordinul Ministrului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului nr. 5488/2011 privind 

aprobarea Regulamentului-cadru pentru organizarea şi funcţionarea consorţiilor şcolare; 

-Solicitările din partea unor unităţi de învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad, de 

înfiinţare a unor consorţii şcolare; 

-Avizele de oportunitate din partea Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad cu privire la înfiinţarea 

consorţiilor şcolare; 

-Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi  (22 prezenţi din totalul de 23); 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin.(2) lit.”d”, alin.(6) lit.”a”, pct.1 şi art. 45 din  Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E 

Art.1.Se aprobă înfiinţarea a 3 consorţii şcolare în municipiul Arad, la nivelul învăţământului 

preuniversitar, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art2.Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 

Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin MANTA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

Red/Dact BML/BML Verif. SL  
1 ex. Serviciul Strategii Publice 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 26.04.2012                                                                                                                                     Cod PMA -S1-02   
 



Anexă la Hotarârea nr. 78/26.04.2012 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

                                         

 

Consorţiile şcolare din municipiul Arad 
 

I. CONSORŢIUL ŞCOLAR “EXCELSIOR” 

Nr. 

crt. 

Denumirea unităţii de 

învăţământ 

Adresa Reprezentant 

1. Grădiniţa PP. 15 Arad, Str. Avrig Nr. 22-

23  

Director: Alecu Marinela 

2. Grădiniţa PP. 1 Arad, Str.Tudor 

Vladimirescu, Nr. 20-22 

Director: Ifiu Tatiana 

3. Şcoala Generală „Aron 

Cotruş” 

Arad, Str. Petru Rareş, 

Nr.20 

 

Director: Tocoian Daniel 

Vasile 

4. Şcoala Generală „Avram 

Iancu” 

Arad, Str. Vasile Conta, 

Nr. 2B 

Director: Moldovan 

Pompiliu 

5. Colegiul Naţional „Vasile 

Goldiş” 

Arad, Calea Victoriei, Nr. 

1-3 

 

Director: Bocăniciu Eugen 

6. Liceul Particular Nr.1 Arad, Str. Feleacului, 

Nr.1 

 

Director: Tărniceriu 

Claudia 

7. Şcoala Generală “Andrei 

Şaguna” 

judeţul Arad, Comuna 

Zimandul Nou, Loc. 

Andrei Şaguna, Nr. 164 

Director: Bătăran Florica 

 

II. CONSORŢIUL ŞCOLAR COLEGIUL TEHNIC “AUREL VLAICU” - 

CENTRUL ŞCOLAR ARAD 

Nr. 

crt. 

Denumirea unităţii de 

învăţământ 

Adresa Reprezentant 

1. Colegiul tehnic “Aurel 

Vlaicu” 

 Arad, B-dul Decebal, 

Nr. 31A 

Director: Borza Michaela 

2. Centrul Şcolar Arad   

 

III. CONSORŢIUL ŞCOLAR LICEUL DE ARTĂ “SABIN DRĂGOI” şi  

GRĂDINIŢA PP NR. 20 “CURCUBEUL COPIILOR” 

Nr. 

crt. 

Denumirea unităţii de 

învăţământ 

Adresa Reprezentant 

1. Licul de artă “Sabin 

Drăgoi” 

Arad, B-dul Revoluţiei, 

Nr. 20 

Director: Trandafir Dorina 

2. Grădiniţa PP Nr. 20 

„Curcubeul Copiilor” 

Arad, Str. Simion Balint, 

Nr. 7-9 

 

Director: Mureşan Floare 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin MANTA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL Nr.97/26.04.2012  

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. ______ 

din _____________________2012 

privind aprobarea înfiinţării unor consorţii şcolare în municipiul Arad  

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 

21543/05.04.2012; 

-Raportul de specialitate al Serviciului Strategii Publice, nr. 21546/05.04.2012; 

-Ordinul Ministrului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului nr. 5488/2011 privind 

aprobarea Regulamentului-cadru pentru organizarea şi funcţionarea consorţiilor şcolare; 

-Solicitările din partea unor unităţi de învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad, de 

înfiinţare a unor consorţii şcolare; 

-Avizele de oportunitate din partea Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad cu privire la înfiinţarea 

consorţiilor şcolare; 

-Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi  (22 prezenţi din totalul de 23); 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin.(2) lit.”d”, alin.(6) lit.”a”, pct.1 şi art. 45 din  Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, adoptă prezenta  

 

H O T Ă R Â R E 

 

Art.1: Se aprobă înfiinţarea a 3 consorţii şcolare în municipiul Arad, la nivelul învăţământului 

preuniversitar, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art2: Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 

Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

 

Serviciul Strategii Publice  

Red./Dact.Sorin Muntean 

Cod:PMA-S1-01 



Anexă la Hotarârea nr. _____din __________________ 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

                                         

 

Consorţiile şcolare din Municipiul Arad 
 

IV. CONSORŢIUL ŞCOLAR “EXCELSIOR” 

Nr. 

crt. 

Denumirea unităţii de 

învăţământ 

Adresa Reprezentant 

1. Grădiniţa PP. 15 Arad, Str. Avrig Nr. 22-

23  

Director: Alecu Marinela 

2. Grădiniţa PP. 1 Arad, Str.Tudor 

Vladimirescu, Nr. 20-22 

Director: Ifiu Tatiana 

3. Şcoala Generală „Aron 

Cotruş” 

Arad, Str. Petru Rareş, 

Nr.20 

 

Director: Tocoian Daniel 

Vasile 

4. Şcoala Generală „Avram 

Iancu” 

Arad, Str. Vasile Conta, 

Nr. 2B 

Director: Moldovan 

Pompiliu 

5. Colegiul Naţional „Vasile 

Goldiş” 

Arad, Calea Victoriei, Nr. 

1-3 

 

Director: Bocăniciu Eugen 

6. Liceul Particular Nr.1 Arad, Str. Feleacului, 

Nr.1 

 

Director: Tărniceriu 

Claudia 

7. Şcoala Generală “Andrei 

Şaguna” 

Jud. Arad, Comuna 

Zimandul Nou, Loc. 

Andrei Şaguna, Nr. 164 

Director: Bătăran Florica 

 

V. CONSORŢIUL ŞCOLAR COLEGIUL TEHNIC “AUREL VLAICU” - 

CENTRUL ŞCOLAR ARAD 

Nr. 

crt. 

Denumirea unităţii de 

învăţământ 

Adresa Reprezentant 

1. Colegiul tehnic “Aurel 

Vlaicu” 

 Arad, B-dul Decebal, 

Nr. 31A 

Director: Borza Michaela 

2. Centrul Şcolar Arad   

 

VI. CONSORŢIUL ŞCOLAR LICEUL DE ARTĂ “SABIN DRĂGOI” şi  

GRĂDINIŢA PP NR. 20 “CURCUBEUL COPIILOR” 

Nr. 

crt. 

Denumirea unităţii de 

învăţământ 

Adresa Reprezentant 

1. Licul de artă “Sabin 

Drăgoi” 

Arad, B-dul Revoluţiei, 

Nr. 20 

Director: Trandafir Dorina 

2. Grădiniţa PP Nr. 20 

„Curcubeul Copiilor” 

Arad, Str. Simion Balint, 

Nr. 7-9 

 

Director: Mureşan Floare 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     Contrasemnează 

         S E C R E T A R 

                



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 21543/05.04.2012 

 

În temeiul art. 45 alin (6) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală şi al 

Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun 

aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul 

obiect: aprobarea înfiinţarea consorţiilor şcolare  din Municipiul Arad . 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE : 

 

 

Având în vedere: 

- Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011; 

- Ordinul Ministerului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului nr. 5488/29.09.2011 

privind aprobarea Regulamentului-cadru pentru organizarea şi funcţionarea consorţiilor 

şcolare; 

- Solicitările din parte unităţilor de învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad, de 

înfiinţare a unor consorţii şcolare; 

- Avizele de Oportunitate din partea Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad cu privire la 

înfiinţarea consorţiilor şcolare; 

 

PROPUN 

Înfiinţarea a 3 consorţii şcolare în Municipiul Arad, la nivelul învăţământului preuniversitar, 

conform Anexă. 

 

 

 

PRIMAR, 

Ing. GHEORGHE FALCĂ 

 

 

 



 

PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI ARAD                                        ADMINISTRATOR PUBLIC  

Direcţia de Strategii Publice şi Comunicare                                               Claudia Macra 

Serviciul Strategii Publice                                                                                       

Compartiment  Învăţământ  

Nr. 21546/05.04.2012 
 

 

 

Raport de Specialitate 

 

 

Referitor la: aprobarea înfiinţării unor consorţii şcolare în Municipiul Arad  

 

 

Având în vedere: 

 Legea educaţiei naţionale nr. 1/05.01.2011, art. 62, alin 1: „ În vederea asigurării calităţii educaţiei şi 

a optimizării gestionării resurselor, unităţile de învăţământ şi autorităţile administraţiei publice locale 

pot decide înfiinţarea consorţiilor şcolare”; 

 Ordinul Ministerului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului nr. 5488/29.09.2011 privind 

aprobarea Regulamentului-cadru pentru organizarea şi funcţionarea consorţiilor şcolare, art.8: 

„Unităţile de învăţământ preuniversitar care doresc să constituie un consorţiu şcolar solicită 

avizul de oportunitate al inspectoratului şcolar si acceptul de înfiinţare al autorităţilor 

administraţiei locale din reza teritorială unde funcţionează fiecare unitate de învăţământ.” 

 Solicitările de înfiinţare a unor consorţii, din partea unităţilor de învăţământ preuniversitar din 

Municipiul Arad, înregistrate sub nr.: 

- nr. 1650/11.01.2012 şi 19063/27.03.2012 - Liceul de Artă „Sabin Drăgoi” Arad; 

- nr. 10511/21.02.2012 şi 21373/04.04.2012 - Colegiul Naţional „Vasile Goldiş” Arad; 

- nr. 10598/21.02.2012 şi 18509/26.03.2012 - Colegiul Tehnic „Aurel Vlaicu” Arad; 

 Avizele de Oportunitate din partea Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad cu privire la înfiinţarea 

consorţiilor şcolare; 

 

 

 

 
PROPUNEM :    

 

Aprobarea înfiinţării a 3 consorţii şcolare în Municipiul Arad, la nivelul învăţământului preuniversitar, 

conform propunerilor din Anexă. 

 

 
      

         Director executiv,                                                                               Şef serviciu, 

            Corina Oarşă                                                                             Sorin  P. Muntean  

  

 

          

                                                                                                               Consilier, 

     Georgeta Şimăndan 

 


